
 
DECIZIE nr. 05/25 

din 08 august 2024 

 

Cu privire la identificarea, verificarea și coordonarea  

listelor participanților conflictului armat de pe r. Nistru și  

a văduvilor acestora, războiului din Afganistan, lichidatorilor  

catastrofei din Cernobîl și celui de-al doilea război mondial 

În temeiul art. 47 alin. (1) din Constituția Republicii Moldova, art. 4 alin. (3) 

din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, art. 43 alin. (1) lit. 

h) și alin. (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art.20 alin. 

(1) și art. 26 alin. (2) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, art. 9-11 din 

Legea nr. 909/1992 privind protecţia socială a cetăţenilor care au avut de suferit de 

pe urma catastrofei de la Cernobîl, pct. 20 din Planul manifestărilor consacrate Zilei 

Memoriei și Recunoștinței (2 martie) (ziua de comemorare a celor căzuţi în 

conflictul armat din anul 1992 pentru apărarea integrităţii şi independenţei 

Republicii Moldova, a victimelor conflictului și de exprimare a recunoștinței față de 

veteranii acestui conflict), aprobat prin Dispoziția Guvernului nr.43-d/2024 și 

reieșind din avizul comisiilor de specialitate,  Consiliul Raional Anenii Noi, 

DECIDE 

1. Se inițiază identificarea, verificarea și coordonarea cu autoritățile publice locale 

de nivelul întîi a listelor participanților conflictului armat de pe r. Nistru și a 

văduvilor acestora, participanților la războiul din Afganistan, lichidatorilor 

catastrofei din Cernobîl și participanților celui de-al doilea război mondial. 

2. Se pune în sarcina Președintelui raionului Anenii Noi – dlui Alexandru Moisei 

formarea unui Grup de lucru privind identificarea, verificarea și coordonarea cu 

autoritățile publice locale de nivelul întîi a listelor participanților conflictului 

armat de pe r. Nistru și a văduvilor acestora, participanților la războiul din 

Afganistan, lichidatorilor catastrofei din Cernobîl și participanților la cel de-al 

doilea război mondial. 

3. Grupul de lucru menționat la punctul 2 va prezenta Consiliului Raional Anenii 

Noi, până la 01 decembrie 2024, listele participanților conflictului armat  de pe 

r. Nistru și a văduvilor acestora, participanților la războiul din Afganistan, 

lichidatorilor catastrofei din Cernobîl și participanților la cel de-al doilea război 

mondial și propunerile privind acordarea compensațiilor și facilităților 

suplimentare pentru aceștia. 

4. Prezenta Decizie este cu drept de atac în decurs de 30 zile de la data publicări în 

Registrul de Stat al Actelor Locale, în instanța de contencios administrativ 

(Judecătoria Anenii Noi (sediul Central), cu sediul MD-6501, or. Anenii Noi, str. 

Mărțișor, nr. 15), conform prevederilor Codului administrativ nr. 116/2018.  
 

Președintele ședinței                          Alexandru BARBĂROȘIE      

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                Ina JALBĂ 


		2024-08-14T11:32:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:47:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




